PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

8ª ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP GESTÃO 2025/2027.

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, quinta-
feira, às 15 horas, devidamente convocados excepcionalmente pelo Diretor
Presidente Michel de Souza Assunção Brinco. O Diretor Presidente do
Paty Previ declarou aberta a reunião com a equipe técnica do Paty Previ, a
Diretora de Controle Interno Lília Ruffo Torres, o Diretor de Benefícios
Leonardo Costa dos Santos, a Diretora Administrativa Juliana Karl
Bernardes, o Gestor de Investimentos Carlos Midosi da Rocha. Segue
atuando junto ao CMP o Procurador do Município Carlos Gustavo Pereira
Braga por princípio de continuidade do serviço público.  compareceram à
sede do Paty Previ  para reunião ordinária de instalação do Conselho
Municipal de Previdência - CMP do Fundo de Aposentadorias e Pensões
dos Servidores do Município de Paty do Alferes os membros que
comporão o colegiado para o biênio 2025/2027, nomeados pela Portaria nº
706, de 04/08/2025 G.P. (D.O. nº 4552, de 06/08/2025) com efeitos a partir
de 1º de agosto de 2025, a saber:  I- Representantes do Poder Executivo:
Victor Hugo de Oliveira Nascimento, matr. 2142/01, titular, e sua suplente
Patrícia Gonçalves Furtado, matr. 971/01; Juliana Barbosa Teixeira Dias,
matr. 2281/01 e sua suplente Wandrea da Silva Tamer, matr. 714/01. II-
Representantes do Poder Legislativo: Karina Duarte de Souza e sua
suplente Silvia Aparecida Fraga Fagundes; Eliane Correa Teixeira e sua
suplente Silvana de Oliveira Vianna.  III- Representantes dos servidores
ativos: Amanda de França Vale, matr. 1617/01 e seu suplente Carlos
Cantareli Rocha Clarimundo, matr.732/01; Gilson Michaeli Oliveira, matr.
997/01 e seu suplente Robson Santos de Oliveira, matr. 815/01. IV-
Representantes dos servidores inativos: Ivonete Martins de Paula e seu
suplente Celso Matos Carius. V- Representantes dos pensionistas: Vanda
Dias de Castro Mota e sua suplente Maria Veronica Reis Michaeli da Silva.
Dentre os conselheiros nomeados, não compareceram: Celso Mato Carius,
Silvana de Oliveira Vianna e Silvia Aparecida Fraga Fagundes, todos
suplentes.  Consigna-se que fora previamente disponibilizado aos
nomeados a lei municipal nº 2.916, de 30/06/2022 que rege da previdência
municipal quanto a estrutura e plano de benefícios, e o Regimento Interno
do Paty Previ ( Ato Diretivo nº 013, de 08/03/2024). Esclareceu-se que as
reuniões ordinárias ocorrem na primeira quinta feira do mês. Em seguida,
atendendo-se ao que dispõe o art. 32, I, da lei nº 2.916/22, passou-se à

eleição do Presidente do CMP. Apresentou-se  ao cargo de presidente do
Conselho Municipal de Previdência a conselheira Amanda de França Vale.
Sem outros candidatos, foi eleita por aclamação. A Ata, elaborada pelo
Procurador do Município que acompanha o CMP ao longo dos anos, Dr.
Carlos Gustavo Pereira Braga,  foi disponibilizada para leitura em tela, e
assinada em três vias físicas de igual teor e forma por todos os presentes.

Vanda Dias de Castro Mota

Conselheira titular

Maria Verônica Reis Michaeli da Silva.
Conselheira suplente

Robson Santos de Oliveira
Conselheiro suplente

Victor Hugo de Oliveira Nascimento
Conselheiro titular

Patricia Gonçalves Furtado
Conselheira suplente

Eliane Correa Texeira
Conselheira titular

Wandréa da Silva Tamer
Conselheira suplente

Juliana Barbosa Teixeira Dias
Conselheira titular

Karina Duarte de Souza
Conselheira titular

Carlos Cantareli Rocha Clarimundo
Conselheiro suplente

Gilson Michaeli Oliveira
Conselheiro titular

Ivonete Martins de Paula
Conselheira titular

Amanda de França Vale
Conselheira titular
Presidente eleita

Lilia Ruffo Torres
Diretora de Controle Interno do Paty Previ

Leonardo Costa dos Santos
Diretor de Benefícios do Paty Previ

Carlos Midosi da Rocha
Gestor de Investimentos do Paty Previ

Carlos Gustavo Pereira Braga
Procurador do Município

  Michel de Souza Assunção Brinco
Diretor Presidente do Paty Previ